
JMI Ministerstvo kultury České republiky
i «5^(7 / Milady Horákové 139 telefon: 257 08 51 11

P-B. 214 l O l / l  A 1 0  / )  fax: 224 31 81 55
160 41 Praha 6________________• " / l / U  ‘ / ¿ L  / _________________________e-mail: minkult@mkcr.cz

Národní památkový ústav
ústřední  pracoviště

Obec yeraiřoiieer'' Valdštejnské nám. 3/168, P-aha t __
^ZSS-tTVdké Losiny

Došlo 2 b -03- 2323

čj.........IMI........^    j ^
p n io h y ^ ž ^ < ....

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č.j. 3200/2003 Šlechta M.A./429 19.3.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, sochu sv. Jana Nepomuckého na pozemku pare. č. 1092, 
k.ú. Vernířovice, obec Vernířovice, okres Šumperk, kraj Olomoucký, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal dne 23.8.2001, č.j. EDI/3347,
Státní památkový ústav v Olomouci, Horní nám. 25, 771 11 Olomouc, řízení o prohlášení 
předmětné sochy za kulturní památku. Navrhovatel ve svém návrhu uvedl: „Kvalitní barokní 
plastika vytvořená z neobvyklého, regionálně používaného materiálu“.

V řízení se vyjádřil, na základě § 3 ödst. 1 zák. č. 20/1987 Sb., Krajský úřad 
Olomouckého kraje, který ve svém stanovisku ze dne 11.3.2003, značka OKPP/289/7/03/Pr, 
souhlasil s prohlášením předmětné sochy, za kulturní památku.

V řízení se vyjádřil, na základě § 3 ödst. 1 zák. č. 20/1987 Sb., Okresní úřad Šumperk, 
který ve svém stanovisku ze dne 21.11.2000, značka K 404/1 G, souhlasil s prohlášením 
předmětné sochy, za kulturní památku. Okresní úřad Šumperk ve svém stanovisku uvedl: 
„Sochaje vytesaná z krupníku a je datovaná do roku 1777“.

V souladu s ustanovením § 3 odst. 2 zák. č. 20/1987 Sb., byl vyrozuměn vlastník věci,
Obec Vernířovice. Vlastník souhlasí s prohlášením předmětné sochy za kulturní památku.

Socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1777, stojí u vnější zdi presbytáře kostela sv. Jana 
Nepomuckého, vytesaná z krupníku. Na obdélníkové podestě s vročením 1876, patrně oprava 
nebo přenesení díla, je podstavec ve tvaru sarkofágu, na čelní straně zdoben reliéfem. Reliéf 
s rostlinným dekorem vytváří ovál s nápisem, v horní části nečitelným, v dolní části nápis zní:
ORA PRO NOBIS 1777. Na podstavec navazuje hranolový sokl, stažený dole i nahoře 
železnou pásovinou, na přední straně s nápisem ve švabachu: HEILIGER / JOHANN / 
V.NEPOMUCK / BITTE FÜR UNS. Sokl přechází ve štíhlý hranolový podstavec se 
zkosenými rohy, uprostřed nichž je svislý žlábek, připomínající kandování sloupů. 
Jednoduchá hlavice nese soklík vytvářející dojem čtyř plochých, na sebe položených desek, 
oddělených vodorovným žlábkováním. Na soklíku je mírně natočená socha světce 
v kontrapostu. Socha je oděna do tradičního kanovnického šatu, rocheta je lemovaná úzkou

*

•AU - ¿.¿t ‘te p j

mailto:minkult@mkcr.cz


krajkou, přes ramena je kožešinová pláštěnka, svázaná u krku šňůrou se střapci. V pravé ruce 
drží socha biret, v levé poněkud toporně svírá převýšený kříž, na němž chybí korpus. 
Dobrosrdečnou tvář lemují krátce střižené vousy a vlnité vlasy, sčesané uprostřed na pěšinku. 
Odložený biret a neokázalý výraz dodává dílu neformální až civilní ráz.

Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
sochy sv. Jana Nepomuckého na pozemku pare. ě. 1092, k.ú. Vernířovice, obec Vernířovice, 
okres Šumperk, kraj Olomoucký, za kulturní památku. Socha je významným dokladem 
kamenické zručnosti a náboženského vyznání na venkově koncem 18. století. Z uvedených 
důvodů věc podle výroku tohoto rozhodnutí splňuje znaky kulturní památky uvedené v § 2 
odst. 1 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči.

P o u č e n í

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zák. č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinosti dnem doručení.

/litu 'Clnr\1
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

U VfSř) /

V opise: Krajský úřad Olomouckého kraje, vedoucí odboru kultury a památkové péče 
Městský úřad Šumperk, úsek státní památkové péče 

^Národní památkový ústav, ústřední pracoviště 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Olomouci 
Vlastní

Příloha: Kopie snímku katastrální mapy s vyznačením umístění kulturní památky 
Příručka vlastníka kulturní památky

*



\ V M \  \K op ie  snímku kám stjátoř^^py ^vyznačením umístění kulturní památkyj socha sv. \ J 
IV NepomuckejMÍíímpozánku pare. č. 1092,\k.ú.\yernířovice, obecyVernířuvice, okres \ /

kraj / P o moucký- P f  rozhodnutí Mmisterstv§ kultury o prohlášení věcí \ /
č.j. 3200/2 )̂03^ ^


